vel quasi, sive sint in agris cultis vel non cultis', nemoribus, campis, vineis, pascuis,

35 pratis, piscinis, aquarum decursibus et generaliter quocumque nomine censeantur, a dicto

domino H."’ lantgravio necnon suis heredibus imperpetuum teneantur a domino nostro“

rege predicto necnon suis successoribus in regno Romanorum et possideantur in feodum

nomine principatus. Quodque“ idem dominus*" lantgravius et sui heredes racione illarum

possessionum specialiter pro principibus p imperii habeantur et radient nitoribus ac

40 gaudeant suffragiis et privilegiis principatus, prout in litteris ipsius domini nostri regis

Romanorum*" pre[fat]i'' super hoc confectis plenius continetur, ratam et gratam gerimus

et habemus ac nostrum consensum, scientes, libentes, utilitatem imperii ex hoc facere

476. ‘^) uncis inclusa corrosa sunt or.

477. q intitulatio in‘2: Ludwicus Dei gracia comes palatinus Reni dux Bawarie; in 3; Otto

45 Dei gracia Brandenburgensis marchio et de Landesberg. t>) Romanorum fidelium desunt 3.

considerantes 2. p^esignus 3. ®) domini — karissimi desunt2.'6. f) graciosisS. 8) Ro-

manorum deest 2, Romanum 3. 1“) Boimeneburg 3. b E®ol>®uewege 2, Essenewege 3. *") dominus
deest 2. 1) vel incultis 2. “) domino H. deest 2; H. deest 3. =>) et add. 3. °) Et quod 2.

P) princibus 3. <i) radeant 2. '') litterae corrosae 1; prefati 2. 3.

LL. CONSTITUTIONES III. 59
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cupientes, duximus adhibendum®. In cuius rei testimonium sigillum nostrum pre-

sentibus duximus appendendum.

Datum apud Frankenvortlie*, anno", die et indiccione superius annotatis.

478. CONSENSUS ELECTORUM OTTONIS LONGI ET BUCIS SAXONIAE.
Mai. 10.

Proponitur ex 1) exemplari Ottonis longi, cuius sigillum deest; scriptum est in verso

mami coaeva Septima;

2) exemplari Saxonico; pendet sigillum laesum filis sericis viridis coloris; in verso

manu coaeva Octava’-. (P. deest.)

Nos Otto Dei gracia [illustris] quondam Ottonis marchionis Brandenburgensis’'

filius ad universorum sacri imperii Romani" fidelium noticiam volumus pervenire, quod

nos, consideratis illustris principis domini Heinrici lantgravii Hassie meritis gloriosis,

quibus erga sacrum imperium multifariam multisque modis dinoscitur enitere, infeoda-

cionem inferius annotatam per serenissimum dominum nostrum Adolfum regem Roma-

norum illustrem factam anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, sexto

Idus Maii, indictione quinta, videlicet quod castrum Bomeneburg et oppidum Eschene-

wegen, quod idem lantgravius cum pertinentiis suis ad se titulo proprietatis pertinuisse

asseruit et asserit cum omnibus iuribus eorum et pertinenciis, possessionibus vel quasi,

sive sint in agris cultis vel incultis, nemoribus, campis, vineis, pascuis, pratis, piscinis,

aquarum'’ decursibus et generaliter quocunque nomine censeantur, a dicto® lantgravio

necnon suis heredibus in perpetuum teneantur a domino nostro rege predicto necnon

suis successoribus in imperio et possideantur in feudum nomine principatus. Et quod

idem lantgravius et sui hei’edes specialiter racione illarum possessionum pro principibus

imperii habeantur et radient nitoribus ac gaudeant suffragiis et privilegiis principatus,

prout in litteris ipsius domini nostri regis predicti super hoc confectis plenius continetur,

ratam et gratam gerimus et habemus ac nostrum consensum, scientes, libentes, utili-

tatem imperii ex hoc facere cupientes, duximus adhibendum. In cuius rei testi-

monium nostrum sigillum presentibus duximus appendendum.

Datum apud ErankenfurD^, YI. Idus Maii, anno Domini millesimo CCLXXXXII.

479. PROMISSIO ARCHIEPISCOPO
GOLONIENSI PRAESTITA.

1292. Mai. 29.

Ex eodem Copiario Coloniensi, de quo v. supra ad nr. 474, fol. 4' nr. 9. Beniio

nos ipsi conhdimus. Quo redeunt omnes editiones. Cf. etiam privilegium regis 1292.

477. s) addibendum .3. *) Fraiikenfort 3. ") loco anno — annotatis 2: VI. Idus Maii, anno

Domini millesimo ducentesimo nonogesimo secundo.

478. ‘‘l
uncis inclusa corrosa sunt. intitulatio in 2: Albertus Dei gracia [dux] Saxonie,

Angarie etWestfalie, comes de Bren, burggravius Medeburgensis. Eom. imp. 2. d) aquis

add. 2. ®) domino add. 2. Frankenfort 2, ubi sequuntur: anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo secundo, VI. Idus Maii.

1) Ex serie documentorum deesse 'primum, secundum, quintum, i. e. consensum Coloniensis, Trevirensis

arcliiepiscoporum, regis Bohemiae opinari licet. Gf. Höhlba'iim l. c. 49.
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Sept. 13 archiepiscox>o concessum, quod publici iuris fecit Ennen loco supra ad nr. 474:

citato p. 65 nr. 8 (= ‘Quellen zur Geschichte der Stadt Köln' III, 384 nr. 372).

(P. deest.)

Nos Adolplius Dei gratia in Romanorum regem electus notura facimus universis

5 presentes litteras inspecturis, quod cum venerabilis pater dominus S(ifridus) sancte

Coloniensis ecclesie archiepiscopus princeps noster karissimus primo et principaliter in

regem Romanorum [nos]“ promoverit et nunc liberaliter absque omni conditione tam-

quam fidelis amicus, qui omni tempore diligit^, regale*^ diadema nobis imponere nosque

in regem ungere et in sedem regni mittere apud Aquisgrani in festo beati Iohannis lun. 24 .

10 baptiste proximo venturo decreverit, prout ad offitium sui principatus dinoscitur per-

tinere, volentes eidem arcbiepiscopo et ecclesie Coloniensi in reformatione ipsius pre-

cavere, prout decet regiam dignitatem, promisimus et promittimus eidem arcbiepiscopo

fide cor])oraliter prestita et sub penis prioribus inter nos et dominum archiepiscojtum

habitis et conscriptis [in litteris]® comitatus nostri Nassauwe et aliorum amicorum nostro-

15 runi
I

sigillis]“ sigillatis^, quod post tempus coronationis nostre infra octo dies non moniti i“i- 1-

vel requisiti ab eodem arcbiepiscopo, suis successoribus vel ecclesia Coloniensi Nussiam

vel Bunnani opida una cum nobilibus viris lobanne de Limpburg, Godefrido de Merenberg,

Lodowico vicedomino et lobanne de Rimberg intrabimus ad iacendum, inde nullatenus

recessuri, quousque omnes et singule'* conventiones inter nos et dictum dominum archiepi-

20 scopum inite et conscripte fuerint ipsi arcbiepiscopo et ecclesie sue per nos fideliter adim-

plende, nec ipsum archiepiscopum super induciis longioribus inquietabimus de cetero nec

ipsas requiremus, nisi hoc de sua fuerit voluntate. Salvis eidem arcbiepiscopo, suis suc-

cessoribus, ecclesie Coloniensi litteris jirioribus et instrumentis super conditionibus inter

nos et dominum archiepiscopum habitis et conscriptis Nolentes per has posteriores

25 litteras et promissum prioribus litteris nostris ipsi arcbiepiscopo et suis successoribus

ac ecclesie Coloniensi aliquod preiudicium generari. Nec idem archiepiscopus a priori-

bus litteris nostris per has litteras posteriores recedere® intendit, prout in nostra pre-

sentia est sollempniter confessatus. In cuius rei testimonium et firmitatem sigillum

comitatus nostri Nassauwe^ apponi fecimus huic scripto.

30 Acta sunt hec in Bopardia, presentibus AValramos comite luliacensi, W. decano

et archidiacono Coloniensi, Reynardo Bunnensi, Wernero Sancti Gereonis, Philippo

Sancti Georgii ecclesiarum prepositis, Walramo de Bergheym, Artrado de Merenberg,

Salentino de Ysenburg, Mathia pincerna de Are et aliis fidedignis.

Datum Bobardie, IIII. Kal. lunii, anno Domini MCC nonagesimo secundo, regni

35 vero*' nostri anno primo'.

480. PROMISSIO REGI BOHEMIAE DATA.
1292. lun. 30.

Damus ex autographo in tabulario generali regni Bawarici ‘Kaiserseleht Nachtrag'

120 asservato, cuius sigillum deest. Quod iam adhibuit W. Preger ‘Albrecht von Oester-

40 reich und Adolf von Nassau' (1865) p. 32 (= ed. II (1869) p. 50). (P. deest.)

479. deest c. regali c. <=) sic forsan coniieiendum ; deest c. singuli c. «j non

add. c. f) in Assauwe c. S) Walroma c. li) supra lineam c. i) prima c.

1) Cf. Prov. 17, 17. 2) Supra nr. 474.

59*
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(1) Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus recognoscimus et

tenore presencium publice protestamur, quod super ducatu Austrie, Styrie et Karinthie

et pertiuenciis eorundem inter illustres princi])es nostros Wentzelaum regem Boliemorum,

marcliionem Moravie, ducem Cracovie et Sandomerie“- ac Albertum Austrie et Mein-

1293 . laji. 6. bardum Karinthie duces infra hinc et festum Epiphanie proximum exnunc viam com-

posicionis amicabilis attemptabimus bona fide. Quam si forte nequiverimus invenire

infra terminum prelibatum, extunc infra anni spacium prefato . . regi Bohemorum super

hiis de prefatis ducibus iusticiam faciemus, receptis probacionibus regis Bohemorum,

secundum quod instrumentis, testibus ac aliis documentis legittimis nos poterit edocere

et in hiis sibi erimus iudex favorabilis et benignus. (2) Medio autem tempore cum

ducibus Austrie et Karinthie prenotatis nullis nos uniemus nexibus parentele vel alias

contrahemus amiciciam specialem, nisi de dicti regis Bohemorum fuerit beneplacito et

consensu. (3) De duce etiam Saxonie, Alberto videlicet, sibi iusticiam faciemus super

quacumque questione, quam contra ipsum intentare voluerit, infra annum, postquam

requisiti fuerimus ab eodem. (4) Preterea marchiam Misnensem non conferemus

alicui in feodum, nisi jn-ius rege Bohemorum vocato et ad' probandum de iure suo

admisso. Nos ad id presentibus litteris obligantes. Que etiam omnia Henriei

lantgravii Ilassie illustris, nobilis viri lohannis de Limpurg sororii nostri, Ludwici vice-

domini Rincogie'’ et Theodrici burcgravii in Starkemberg iuramento corporali nostro

nomine sunt firmata.

Dat. Aquisgrani, II. Kalen. Iulii, anno Domini millesimo ducentesimo nonogesimo

secundo, regni vero nostri anno primo.

481- 485. PRIVn.EGiA ET MANDATA
ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO CONCESSA.

1292. lul. 1.— 28.

4SI. PRIVILEGIUM GENERALE. Iui 1.

St(persmit duo autographa in tahidario generali regni Bawarici ‘Mainz Erzstift

II. Nachtrag' fase. 2, quorum unum 1) conhdimus nos ipsi. Sigillum laesum tela con-

sutum pendet loro membranaceo. In verso leguntur: Omnes articuli promissi domino

meo per regem manu coaeva scripta, itemque Ad privilegia imperialia .J. hita collacoh.

Alterum 2) valde corrosum, cuius sigillum deest, adhibuimus secundum editionem a Reimer

‘Hessisches TJrlmndenbuch' II, 1, 525 nr. 725 paratam. — Böhmer, Beg. Ad. 10. (P. deest.)

1. Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus recognoscimus et

promittimus nos ad hoc sine excepeione qualibet obligando, quod venerabili Gerharde,

successoribus suis et ecclesie Maguntine super pena sex milium marcarum argenti puri,

in quibus cives Maguntini condempnati fuerunt bone memorie Heinrico“^ archiepiscopo et

ecclesie Maguntine per felicis recordacionis dominum Rudolfum regem Romanorum
illustrem predecessorem nostrum, prout in instrumentis super hoc confectis plenius con-

tinetur exhibebimus iusticie complementum. Alioquin ipsis contra prefatos cives bona

fide regali potencia, auxilio et consilio assistemus.

480. Saiidome or. l*) ie ex ij or.

481. Henrico 2.

1
)
Quue serrata non sunt. Cf. Bcg. imp. VI, 2153 h.
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2. Item Ylricum de Hanowe'’ nimquam in militem, consiliarium vel familiarem

recipiemus nec aliquem sibi impendemus favorem, immo assistemus prefato domino . ,

archiepiscopo et ecclesie Maguntine contra ipsum, cjuociens se erexerit contra eos, ni.si

de ipsius . . arcliiepiscopi fuerit voluntate; id ipsum facturi contra magistrum Heinricum

5 de Clingemberg*', nisi contrarium voluerit archiepiscopus supradictus^.

3. Item sex villas vel loca ecclesie Maguntine libertati donabimus ad instar oppi-

dorum'* imperialium, de quibus ab ipso . . archiepiscopo Maguntino fuerimus requisiti.

4. Item ipsi® archiepiscopo et ecclesie sue renovabimus et confirmabimus omnia

privilegia et gracias eorum a prodecessoribus nostris sibi concessas.

10 5. Item Sifridum^ de Eppenstein consangwineum nostrum faciemus castrensem in

Frideberg, concessis sibi in feodnm castrense mansis duodecim in marchia® que vocatur

Ocstader mark.

6. Item castrum Ballenhusen obligatum ipsi® archiepiscopo et sue ecclesie Magun-
tine per nobilem virum Gerlacum de Bruberg non repetemus ab ipsis, nisi mille marcis

15 argenti puri primitus sibi datis.

7. Item ipsum® archiepiscopum et ecclesiam suam contra duces Brunswicenses

et alios iniuriatores suos regali potencia iuvabimus bona fide.

8. Preterea advocaciam in Loynstein cum pertinenciis suis dimittemus prefato

Gerhardo archiepiscopo hahendam ad tempora’’ vite sue.

20 9. Item ut theloneum illud Bopardiense, quod vridezol’ vulgariter appellatur, in

quo iam nunc instituimus Gerhardum archiepiscopum supradictum, remaneat apud

ipsum® archiepiscopum®, successores suos et ecclesiam suam*^ perpetuo, et quod idem

theloneum in Loynstein transferatur et colligatur ibidem, totum posse nostrum et dili-

genciam quam poterimus apponemus apud principes imperii et alias, modis quibus

25 poterimus ad hoc nostrum studium applicando.

10. Item omnia debita, que idem' archiepiscopus Maguntinus in Romana tenetur

curia necnon ea que racione eorumdem debitorum tenetur in istis partibus, integraliter

persolvemus. Promittentes resarcire, reficere et restituere dicto® archiepiscopo et sue

ecclesie omnia et singula dampna, expensas et Interesse litis et extra, que, quas et

30 quod sustinuerint et invenerint™ racione huiusmodi dehitorum.

11. Insuper expensas, quas idem" archiepiscopus fecit racione electionis nostre

apud Frankenfurt ante ipsam eleccionem, in ipsa vel post ipsam, cum dampnis et

interesse, que racione earumdem expensarum provenerint, nichiloniinus persolvemus.

12. Item oppida Mvlhusen et Northusen committemus eidem® archiepiscopo cum

35 pertinenciis eorumdem tanquam officiato nostro et imperii gubernanda, curaturi et

effecturi, quod® officiati®, castrenses et cives eorumdem oppidorum ipsi® archiepiscopo

nostro p nomine et imperii fidelitatis facient iuramentum sibique intendent fidehter per

omnia tanquam nobis

Ft quia premissa omnia sacramento interposito promisimus inviolabiliter observare,

40 nos in eorum 'i testimonium et evidenciam pleniorem presentes litteras scribi et maiesta-

tis nostre sigillo fecimus roborari.

Dat. Aquisgrani, Kal. Iulii, ind. quinta, anno Domini millesimo ducentesimo

nonogesimo secundo, regni vero nostri anno primo.

4SI. l’) Haynowe 2. ®) Klingemberg 2. <5) regalium seu add. 2. ®) • • add. 2.

45 f) Syfridum 2. 8) marchya 2. 1^) tempus 2. i) fridezol 2. Maguntinam 2. ') • • Ger-

hardus add. 2. “) venerint 1. “) Gerhardus add. 2. °) Gerhardo add. 2. P) deest 2.

<i) eorum deest 2.

1) Cf. Böhmer, Reg. Ad. 20. 2) V. infra nr. 482.
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48-2. MANDATUM CIVITATI MULHUSENSI MISSUM. lul. 1.

Re])ctimus editionem, qtiam ex autographo tahidarii Mulhusensis paravit Herquet

‘ Urhundenhuch der Reichsstadt Aliddhatisen' p. 164 nr. 391. Sigillum valde laesum est.

(P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex ssemper augustus prudentibus viris . . sculteto,

magistris consulum et consulibus necnon civibus univei-sis de Mulliusen fidelibus imperii

dilectis graciam suam et omne bonum.

(Riia nos fidei puritatem et devocionis prestanciam, quibus erga nos et sacrum

im])erium choruscat venerabilis Gerhardi archiepiscopi Maguntini principis, consanguinei

et secretarii nostri karissimi, illibata constancia, realibus cognovimus argumentis, eidem

arcliiepiscopo non solum pacem communem illarum parcium prosequendam ac foven-

dam^, sed et specialiter gubernacionem vestram et opidi nostri ])redicti in Mulhusen

fiducialiter providimus tamquam officiato nostro et imperii^ conmittendum. Universitatem

vestram rogantes dantescpie vobis auctoritate regia in mandatis, quatinus eidem principi

nostro prestantes nomine nostro et imperii fidelitatis et boniagii sacramentum sibi tanquam

officiato nostro et im]mrii intendatis humiliter, obediatis devote et ]>areatis reverenter

in omnibus tanquam nobis. Nos enim sentencias, si quas protulerit in rebelles, ratas

et firmas habebimus et eque validas fore volumus, ac si de ore nostro regio proferrentur®.

Dat. Bunne, V. Idus Iulii, regni nostri anno primo.

483. PRIVILEGIUAI SUPER OEFICIO ARCIIICANCELLARIAE. Iui 5.

Su2)ersunt duo autographa: 1) tahidarii generalis regni Raivarici ‘Mains Ersstift

Nachtrag IU fasc. 2; pendet sigilli media p>ars loro membranaceo ; in verso leguntur manu

coaeva: Siq)er officio archicancellarie, itemque Ad privilegia imperialia .J. duplicar;

nos ipsi conkdimus

;

2) tahidarii Wirshurgensis ‘Mains Weltl. Schl L 3, nr. 12^, cuius

copiam henivolenter v. cl. Göhl tabulario praefectus nohiscum communicavit. — Böhmer,

Reg. Ad. 14. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex sem]ier augustus universis imperii fidelibus

tam presentibus quam futuris, ad quos presentes littere pervenerint, graciam suam et

omne bonum.

Digna recolentes animadversione", quanta efficacia et fidei ])uritate nobis astiterit

venerabilis Gerhardus’^ archiepiscopus Maguntinus princeps et consanguineus noster karis-

simus, nos ad regale promovendo fastigium et promotos in ipso firmando, ut ipsum et

contemplacione sui ecclesiam suam non solum in eorum libertatibus, iuribus et honoribus

foveamus, sed et alias quibus possumus preveniamus'' gracia et favore, dignum censemus

et conveniens arbitramur. Recognoscentes itaque*^ prefatum consanguineum nostrum et

quemlibet archie])iscopum Maguntinum, qui pro tempore fuerit, esse et fore debere

sacri imperii per Germaniam archicancellarium, promittimus bona fide, nos presentibus

litteris obligando, quod dictum Gerhardum^ necnon successores suos archiepiscopos Magun-

tinos in iuribus, honoribus et libertatibus, que, quos et quas racione officii sui archi-

cancellarie debent habere, sive sint in nostra constituti curia sive extra, manutenebi-

mus, defendemus et tuebimur bona fide, ipsos archiepiscopos in huiusmodi iuribus,

honoribus et libertatibus favorabiliter confovendo. Dantes eis has nostras litteras in

testimonium super eo, quas typario® sigilli maiestatis nostre fecimus communiri.

Dat. Bunne, anno Domini MCC nonogesimo secundo, III. Non. Iulii, indiccione

quinta, regni nostri anno primo.

483. ®') animatversione 2. b) Gerai’d. 2. proveniemus 1. "i) ita qd 1. ®) stypario 1. 2.

<') deest 2.

1) Cf. infra nr. 484. 2) Cf. supra nr. 4SI c. 12. 3) Cf. infra nr. 484 finem contextus.
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484. MANDATUM PARTIBUS THURINGIAE DIRECTUM. lul 15.

Damus ex duobus autogra'pkis 1 )
et 2), quae in eodem tabulario ‘Kaiserselelct Nach-

trag' 124 asservantur. Pendent sigilla plus minusve laesa loris membranaceis. In verso

autographi l leguntur manu coaeva Omnibus princi|)ibus et nobilibus terre Thur. super

pace communi et quod obediant dno meo tanquam vicario imperii et capitaneo pacis

illarum parcium. Eadem manu similia scripta sunt in 2. Atitograqdion 1, ut videtur,

iam edidit Preger loco supra ad nr. 480 citato p. 33 (= ed. II p. 51). Quae ctim con-

stitutione regis Paidolfi 1287. Murt. 29. datam supra nr. 398 concordant, ea typis minori-

bus excudenda esse censuinius. (P. deest.)

10 Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus et prelatis, baroni-

bus, comitibus, nobilibus, ministerialibus, militibus, vasallis, civitatibus* opidis* ceterisque imperii

fidelibus per Tliuringiam constitutis graciam suam et omne bonum.

Cum nos venerabilem Gerhardum archiepiscopum Maguntinum archicancellarium
,

con-

sanguineum et princi23em nostrum karissimum“, virum utique sermone potentem et opere virtuo-

15 sum, in partibus vestris constituerimus et constituamus nostrum et imperii vicarium et pre-

sentibus fiducialiter deputemus, ut ipsius studio studioso ibidem vigeat tranquille beatitudo

quietis et solite pacis gracia nutriatur, nos de ipsius prineijus nostri circumspeccione per experien-

ciam comprobata necnon de consilii sui maturitate laudabili et de creditis sibi dono celesti virtutibus

indubitatam fiduciam obtinentes amministracionem liberam et iurisdiccionem plenariam necnon

20 merum et mixtum imperium in partibus eisdem nostro et imperii nomine exercenda cum pleni-